
RODZINY ZASTĘPCZE I  

Formy rodzin zastępczych 

1. Rodziny zastępcze, będące jedną z form rodzinnej pieczy zastępczej, zajmują i nadal 

zajmować powinny ugruntowane miejsce w systemie zróżnicowanych form zapewniających 

opiekę i wychowanie dzieciom pozbawionym opieki rodzicielskiej. Rodziny te – stanowiące 

element polityki rodzinnej państwa – wkomponowane są obecnie w rozbudowany, 

zintegrowany system wspierania rodziny i pieczy zastępczej i tworzą jeden z niezbędnych jego 

segmentów ukierunkowanych na zaspokojenie przede wszystkim potrzeb umieszczonego 

poza rodziną dziecka, ale także rodziców naturalnych, a ponadto innych potrzeb 

jednostkowych, grupowych i wspólnych. 

Podkreślenia wymaga to, iż rodziny zastępcze są swoistą formą pieczy zastępczej o 

charakterze pomocniczym (subsydiarnym) wobec naturalnej i pierwotnej pieczy rodziców 

biologicznych. Co do zasady, jest to piecza o charakterze czasowym. Jej specyfika sprawia, że 

ustanowienie i wykonywanie tej pieczy muszą być obwarowane prawem i to przepisami rangi 

ustawowej. 

Rodziny zastępcze nie mają i nie mogą mieć charakteru jednorodnego. Niejednorodność ta 

pozwala m.in. na znalezienie dla dziecka rodziny zastępczej odpowiedniej do jego potrzeb, co 

niewątpliwie sprzyja dobru dziecka. Wprowadzenie odmiennych kategorii rodzin zastępczych 

zwiększa też motywację do ich tworzenia, zachęcając określone osoby do pełnienia tej funkcji. 

Katalog rodzin zastępczych ma charakter zamknięty, a zatem ustawodawca nie dał 

uprawnienia do wprowadzania nowych form. W obecnie obowiązującym stanie prawnym 

mamy dwa rodzaje rodzinnych form pieczy zastępczej, tj. rodziny zastępcze i rodzinne domy 

dziecka. 

Prawa i obowiązki rodziny zastępczej różnią się od praw i obowiązków rodziny naturalnej. 

Przede wszystkim cechą rodzin zastępczych jest ich tymczasowość. Zgodnie z UWR rodzina 

zastępcza podejmuje swe obowiązki z dniem umieszczenia dziecka w tej rodzinie na podstawie 

orzeczenia sądu rodzinnego. Obowiązki te ustają z mocy prawa z dniem osiągnięcia przez 

dziecko pełnoletności, lub, gdy ustaną przyczyny umieszczenia dziecka w rodzinie zastępczej. 

Rodziny zastępcze zostały podzielone na typy: spokrewnioną, niezawodową i zawodową. 

Wśród zawodowych wyodrębniono zawodową ogólną (zwykłą), pełniącą funkcję pogotowia 

rodzinnego i specjalistyczną. 

2. Rodziny zastępcze mogą korzystać ze wsparcia rodzin pomocowych. W rodzinie pomocowej 

może być umieszczone dziecko w przypadku czasowego niesprawowania opieki nad dzieckiem 

w związku z wypoczynkiem, udziałem w szkoleniu lub pobytem w szpitalu oraz w wyniku 

nieprzewidzianych trudności lub zdarzeń losowych w rodzinie zastępczej. 

Wsparcie takie przysługuje tylko na wniosek rodziny zastępczej bądź prowadzącego rodzinny 

dom dziecka. Wsparcie ma charakter fakultatywny, a podstawą umieszczenia dziecka w 

rodzinie pomocowej jest umowa zawierana z powiatem na terenie którego rodzina 

zamieszkuje. Wniosek o wsparcie może złożyć zarówno rodzina spokrewniona, niezawodowa, 

jak i zawodowa, a także wspomniany wcześniej prowadzący rodzinny dom dziecka. 



Konkludując przez pojęcie rodziny zastępczej rozumieć należy: rodzinę zastępczą 

spokrewnioną, niezawodową, zawodową zarówno ogólną (zwykłą), pełniącą funkcję 

pogotowia rodzinnego i specjalistyczną. 

 

Funkcje rodzin zastępczych 

1. Rodzina zastępcza powinna spełniać funkcje opiekuńcze i wychowawcze, dlatego zgodnie 

z art. 40 UWR, zajmuje się ona całodobową opieką i wychowaniem, zaspokajając potrzeby 

emocjonalne, materialne, zdrowotne oraz rozwojowe.  

2. Sąd opiekuńczy na podstawie art. 112(1) KRO może postanowić inaczej w postanowieniu 

zawierającym zarządzenie umieszczenia małoletniego w rodzinie zastępczej lub placówce 

opiekuńczo-wychowawczej lub w postanowieniu wydanym później. Sąd może więc rozkład 

kompetencji rozszerzyć lub ograniczyć, np. gdy ingerencja sądu wynikała z rażącego 

zaniedbywania przez rodziców procesu leczenia dziecka lub terapii, wówczas należy uznać, że 

w interesie dziecka jest, aby reprezentowanie w tym zakresie nie należało do rodziców. 

3. Rodzina zastępcza powinna również zapewnić dziecku przestrzeganie jego podstawowych 

praw, takich jak godność człowieka – w jej chrześcijańskim, a dziś powszechnym rozumieniu – 

wiąże się z samą i każdą osobą ludzką. To cecha osobowa, którą zawdzięcza się temu, że jest 

się człowiekiem, niezależnie od pochodzenia, pozycji społecznej, zasług czy w ogóle 

czegokolwiek. Wszyscy – poszczególni ludzie, naród, państwo – mają obowiązek respektować 

tę godność i chronić ją. Nikogo nie można jej pozbawić, nikomu nie wolno jej zbyć – jest 

nienaruszalna. 

4. Co do zasady, dziecko ma prawo także do kontaktu z rodzicami lub innym osobami bliskimi. 

Jest to oczywiste założenie. Piecza zastępcza ma mieć charakter tymczasowy, a działania 

podejmowane w okresie pobytu w niej dziecka mają umożliwić jego powrót do rodziny, o ile 

jest to zgodne z dobrem tego dziecka. 

 

Rodzaje i struktura rodzin zastępczych 

1. Pierwsza kategoria rodzin zastępczych to rodziny zastępcze spokrewnione. 

Rodzinę zastępczą spokrewnioną tworzą małżonkowie lub osoba niepozostająca w związku 

małżeńskim, będący wstępnymi lub rodzeństwem dziecka (art. 41 ust. 2 UWR). Jak się 

podkreśla w doktrynie, rozwiązaniem optymalnym – z punktu widzenia dobra dziecka – 

wydaje się jego umieszczenie w rodzinie zastępczej, którą tworzą małżonkowie. Taka rodzina 

jest najbardziej zbliżona do modelu rodziny naturalnej. 

Jednakże jak wynika z wyżej wymienionego przepisu, rodzinę zastępczą może utworzyć także 

osoba niepozostająca w związku małżeńskim. Zatem, co trzeba zauważyć, nie chodzi tu jednak 

wyłącznie o osobę samotną.  

Bowiem konstrukcja przepisu art. 41 UWR, zdaje się wskazywać, że gdyby ustawodawca miał 

na myśli osobę niepozostającą w związku małżeńskim tylko w znaczeniu osoby samotnej, to 

prawdopodobnie użyłby sformułowania „osoba samotna”. Zwrot „osoba niepozostająca w 

związku małżeńskim” może być rozumiany co najmniej na kilka sposobów. Osobą 

niepozostającą w związku małżeńskim może być:  



1) osoba samotna będąca osobą heteroseksualną; 

2) osoba pozostająca w związku konkubenckim; 

3) osoba samotna będąca osobą homoseksualną; 

4) osoba pozostająca w związku homoseksualnym. 

Szczególne kontrowersje mogą dotyczyć dwóch ostatnich kategorii osób. Trudno w sposób 

jednoznaczny odpowiedzieć na pytanie, czy osobom homoseksualnym powinno się umożliwić 

pełnienie funkcji rodziny zastępczej. Niekiedy za sprzeczne z dobrem dziecka, a przez to 

prawnie niedopuszczalne, uważa się umieszczenie dziecka u osoby żyjącej w trwałym związku 

homoseksualnym, gdyż w opinii niektórych może to doprowadzić do przekazywania dziecku 

wzorców zachowania niezgodnych z ideą rodziny oraz zagrażających prawidłowemu 

rozwojowi dziecka. Z drugiej jednak strony, nie można z góry zakładać złej woli osób 

homoseksualnych, które zdecydowałyby się na pełnienie funkcji rodziny zastępczej tylko po 

to, aby działać na szkodę dziecka. Wydaje się, iż każdy tego typu przypadek należy rozpatrywać 

indywidualnie. Niemniej jednak, aby być w zgodzie z Konstytucją RP, należałoby nie 

dyskryminując osób homoseksualnych, interpretować ten zapis literalnie. Gdybyśmy założyli, 

że intencją ustawodawcy nie było dopuszczenie osób żyjących w związkach homoseksualnych 

do sprawowania pieczy zastępczej, właściwe wydaje się dokonanie stosownych zmian w UWR. 

By uznać osoby za spokrewnione, konieczne jest, aby posiadały jednego wspólnego przodka – 

nie jest natomiast wymagane, by osoby spokrewnione pochodziły od tych samych rodziców – 

wystarczy, by miały jednego wspólnego rodzica. Konsekwencją tego jest przyjęcie, że 

„rodzeństwo” obejmuje nie tylko rodzeństwo naturalne, lecz także przyrodnie. 

Jak można zauważyć, rodzina ta nie ma charakteru jednorodnego. Tworzą ją małżonkowie lub 

osoba niepozostająca w związku małżeńskim. Dodatkowe zróżnicowanie tych rodzin wynika z 

faktu, iż są one tworzone przez wstępnych lub rodzeństwo dziecka. Wprowadzenie ww. 

definicji pojęcia „rodzina zastępcza spokrewniona” – jak wynika z uzasadnienia projektu 

ustawy – znajduje swoje racje w przepisach KRO. Uwzględnia ona osoby, na których z mocy 

prawa ciąży obowiązek alimentacyjny. Stwierdzenie istnienia i wyznaczenie wysokości 

obowiązku alimentacyjnego w stosunku do zobowiązanych jest zależne od wielu czynników 

związanych zarówno z dzieckiem, jak i z osobami zobowiązanymi. 

Nie zmienia to faktu, że osoby te – z samej istoty więzów rodzinnych i prawnych – znajdują się 

w kręgu osób odpowiedzialnych za utrzymanie dziecka, gdy rodzice tego dziecka nie wywiązują 

się z tego obowiązku. Doprecyzowanie przez ustawodawcę, co należy rozumieć przez pojęcie 

„rodzina zastępcza spokrewniona”, jest trafnym rozwiązaniem (miało to wyeliminować 

zjawisko tzw. pozornego rodzicielstwa zastępczego). Nie można jednak nie dostrzegać, że krąg 

osób, które objęte są zakresem tego pojęcia, jest stosunkowo wąski, co – jak stwierdzono w 

opinii prawnej do rządowego projektu ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy 

zastępczej z 18.11.2010 r., a potwierdzono w opinii prawnej do sprawozdania Komisji Polityki 

Społecznej i Rodziny oraz Komisji Samorządu Terytorialnego i Polityki Regionalnej o rządowym 

projekcie ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (druk Nr 3378 VI kadencji 

Sejmu) oraz o projekcie ustawy o rodzinnej opiece zastępczej (druk Nr 628 VI kadencji Sejmu), 

z 31.3.2011 r. – niepotrzebnie ogranicza możliwość tworzenia rodzin zastępczych 



spokrewnionych. Przyjęte w UWR rozumienie terminu „rodzina zastępcza spokrewniona” nie 

uwzględnia chociażby rodzeństwa rodziców dziecka, które mogłoby – w razie potrzeby – 

utworzyć dla niego rodzinę zastępczą zaliczaną do rodzin spokrewnionych. 

2. Warto zauważyć, że przed wejściem w życie UWR czyli przed 1.1.2012 r. funkcjonowało 

pojęcie „rodzina zastępcza spokrewniona z dzieckiem”. Ustawodawca nie zdecydował się 

wówczas na ustalenie znaczenia tego terminu. Jego brak pozwalał na szerokie pojmowanie 

tego pojęcia. To też zadecydowało, że rodziny zastępcze spokrewnione z dzieckiem stanowiły 

najliczniejszą grupę rodzin zastępczych. 

3. Przeciwieństwem rodzin zastępczych spokrewnionych, są rodziny zastępcze 

niespokrewnione, a wśród nich rodziny zastępcze zawodowe oraz rodziny zastępcze 

niezawodowe. Analogicznie do rodzin zastępczych spokrewnionych tworzą je małżonkowie 

lub osoba niepozostająca w związku małżeńskim. 

Odmiennie niż w przypadku rodzin zastępczych spokrewnionych, rodziny zastępcze zawodowe 

oraz rodziny zastępcze niezawodowe tworzą osoby niebędące wstępnymi lub rodzeństwem 

dziecka (co nie wyklucza ich tworzenia przez osoby spokrewnione z dzieckiem). 

Wśród rodzin zastępczych zawodowych wyróżnić należy: rodziny zastępcze zawodowe, 

rodziny zastępcze zawodowe pełniące funkcję pogotowia rodzinnego, a także rodziny 

zastępcze zawodowe specjalistyczne. 

Rodziny zastępcze zawodowe – obok rodzin zastępczych spokrewnionych oraz rodzin 

zastępczych niezawodowych – nie muszą „specjalizować się” w pieczy nad określonymi 

grupami dzieci. W konsekwencji będą one sprawowały pieczę zastępczą nad dziećmi, które nie 

wymagają szczególnego do nich podejścia. 

Wśród rodzin zastępczych zawodowych wyróżniono też rodziny zastępcze zawodowe 

pełniące funkcję pogotowia rodzinnego. Uwzględniając specyfikę rodzin zastępczych 

zawodowych specjalistycznych, a dokładniej umieszczanych w nich dzieci, także można – co 

wynika z powyższego wyliczenia – wyodrębnić kilka typów tych rodzin zastępczych. Warte 

podkreślenia jest, iż w rodzinie zastępczej zawodowej specjalistycznej nie można w tym 

samym czasie umieścić dzieci legitymujących się orzeczeniem o niepełnosprawności lub 

orzeczeniem o znacznym lub umiarkowanym stopniu niepełnosprawności i dzieci, które 

trafiają do rodzin zastępczych na podstawie ustawy o postępowaniu w sprawach nieletnich 

(UPN). Takie unormowanie jest w pełni zasadne. Motywem jego wprowadzenia jest 

dostrzeżenie przez ustawodawcę odmiennych trudności, jakie wiążą się z opieką nad tymi 

dziećmi. Dopuszczenie możliwości ich jednoczesnego przebywania w rodzinie zastępczej 

zawodowej specjalistycznej mogłoby doprowadzić do pogłębienia tych trudności. 

Treść art. 41 UWR pozwala jednak na wysunięcie wniosku, iż ustawodawca dopuścił 

umieszczenie w rodzinie zastępczej zawodowej specjalistycznej – co prawda nie w tym samym 

czasie – dzieci wymienionych w art. 59 ust. 2 UWR. Można to poczytywać za zaletę, gdyż 

powołane unormowanie sprawia, że rodzina ta staje się instytucją bardziej "uniwersalną". Z 

drugiej strony, wydaje się, że bardziej zasadne byłoby wprowadzenie swoistego 

„specjalizowania” się rodzin zastępczych zawodowych specjalistycznych, tak aby zajmowały 

się one tylko dziećmi legitymującymi się orzeczeniem o niepełnosprawności lub orzeczeniem 



o znacznym lub umiarkowanym stopniu niepełnosprawności albo dziećmi umieszczanymi tam 

na podstawie UPN. Ukierunkowanie się rodzin zastępczych zawodowych specjalistycznych w 

pieczy nad jedną kategorią dzieci może przyczynić się do zoptymalizowania pieczy, a 

równocześnie – co najistotniejsze – może lepiej służyć dobru dzieci. Na uwagę zasługuje tu 

brak stanowiska ustawodawcy (dającego przyzwolenie albo wykluczającego taką możliwość) 

w sprawie umieszczenia w rodzinie zastępczej zawodowej specjalistycznej małoletnich matek 

z dziećmi (np. z dzieckiem umieszczonym w tej rodzinie na podstawie UPN czy z dzieckiem 

legitymującym się orzeczeniem o niepełnosprawności). 

W UWR nie wprowadzono jakichkolwiek ograniczeń w tym zakresie, także czasowych. Można 

przypuszczać, że jest to świadomy zabieg ustawodawcy, dopuszczającego taką możliwość. 

Warto jednak zastanowić się nad trafnością takiego rozwiązania przy uwzględnieniu przede 

wszystkim priorytetowo traktowanego dobra dziecka. 

4. W grupie rodzin zastępczych niespokrewnionych lokowane są też – obok rodzin zastępczych 

zawodowych – rodziny zastępcze niezawodowe. 

Są one tworzone – co już sygnalizowano – przez osoby wskazane w art. 41 ust. 3 UWR. 

Zważywszy na brak „specjalizacji” tych rodzin, w porównaniu z rodzinami zastępczymi 

zawodowymi, mają one bardziej jednolity charakter. Kandydaci do pełnienia funkcji tych 

rodzin zastępczych, co do zasady, mają spełnić wymogi, do wypełnienia których zobligowani 

są też kandydaci do pełnienia funkcji rodziny zastępczej zawodowej. W swojej formule rodziny 

te są bardzo zbliżone do rodzin zastępczych zawodowych. Rodziny niezawodowe nie 

otrzymują jednak – w odróżnieniu od rodzin zastępczych zawodowych – wynagrodzenia. Mają 

one natomiast prawo do innych świadczeń pieniężnych, jakie łączą się z pełnieniem tej funkcji. 

O tym, czy dziecko zostanie umieszczone w rodzinie zastępczej niezawodowej, czy też w 

rodzinie zastępczej zawodowej, decyduje przede wszystkim sytuacja dziecka wyznaczona jego 

indywidualnymi, specyficznymi potrzebami np. związanymi z jego stanem zdrowia. 

5. W świetle obecnie obowiązujących przepisów, co już sygnalizowano, piecza zastępcza 

obejmuje zarówno rodzinne formy pieczy zastępczej, jak i instytucjonalne formy tej pieczy. W 

tym miejscu warto jedynie zasygnalizować niektóre zmiany w stosunku do poprzedniego stanu 

prawnego, odnoszące się do uściślenia niektórych pojęć i ich kategoryzacji. Pierwsza z nich 

łączy się z rodzinnymi domami dziecka. 

Rodzinny dom dziecka to funkcjonująca na gruncie wcześniejszych unormowań całodobowa 

placówka opiekuńczo-wychowawcza typu rodzinnego, z cechami właściwymi dla rodzinnych 

form opieki zastępczej oraz całodobowych placówek opiekuńczo-wychowawczych typu 

rodzinnego. Obecnie ustawodawca zaklasyfikował rodzinny dom dziecka do rodzinnej formy 

pieczy zastępczej. 

Zauważyć należy, że gdy chodzi o zastrzeżenie wynikające z art. 55 i 58 UWR, to ustawodawca 

podkreśla, że mogą wystąpić przypadki, kiedy powstaje rodzina zastępcza, pomimo iż nie 

umieszczono jeszcze w niej dziecka. Taka sytuacja ma miejsce w przypadku, kiedy starosta 

zawiera umowę z rodziną i rodzina od tego momentu oczekuje na przyjęcie dziecka, nie 

pobierając w tym czasie wynagrodzenia. W pewnych sytuacjach rodzina zastępcza może też 



odmówić umieszczenia dziecka w domu, co powoduje, że również w tym czasie nie sprawuje 

pieczy nad żadnym dzieckiem. 

 

Wymogi formalne stawiane osobom, które chcą pełnić funkcje rodziny zastępczej 

1. Warunki z art. 42 UWR wymagane są zarówno w odniesieniu do kandydatów 

spokrewnionych z dzieckiem, jak i z nim niespokrewnionych. Należy je także odnieść do 

każdego z małżonków. Najczęstszym błędem podczas opiniowania jest pominięcie zapisów art. 

40 UWR, który precyzuje szczegółowo, jak należy rozumieć art. 42 ust. 1 i 7. Organizator, 

wyrażając swoją opinię, powinien wyraźnie przywołać konkretne punkty art. 40 lub 42 UWR i 

napisać, jak określone postawy i zachowania rodziny wykluczają realizację poszczególnych 

zapisów ustawowych. 

Najbardziej "otwartym" wymaganiem jest warunek dawania rękojmi należytego 

wykonywania zadań rodziny zastępczej. Przez to pojęcie należy rozumieć taki zespół cech 

osobistych charakteru i zachowań, które gwarantują właściwe wykonywanie tych zadań. 

Rękojmię powinno się oceniać w świetle innych wymagań, celów i zadań stawianych rodzinom 

zastępczym (m.in. ocena poziomu moralnego, psychofizycznego, odpowiedzialności za 

dziecko, gwarancji właściwej opieki i wychowania nad nim). Czasem uznaje się, iż np. osoby 

żyjące w wolnych związkach bądź osoby homoseksualne nie dają rękojmi należytego 

wykonywania zadań rodziny zastępczej. Dopuszczalność takiej interpretacji tego wymagania 

jest jednak kwestią kontrowersyjną. Z tą tezą nie można się zgodzić, gdyż zasadniczo badania 

naukowe potwierdzają niekorzystne oddziaływanie na dziecko, w zakresie jego rozwoju 

psychicznego, wychowywane przez osoby homoseksualne  

Zgodzić się należy z kolei z tym, że na pewno nie można uznać za dającą rękojmię osoby, która 

została wcześniej skazana prawomocnym wyrokiem sądu za znęcanie się nad małoletnim. 

Oceniając, czy dana osoba spełnia ten warunek, należy uwzględnić również środowisko i 

okoliczności, w których będzie sprawowana piecza zastępcza, a więc również osoby wspólnie 

zamieszkujące z kandydatem do pełnienia funkcji rodziny zastępczej lub do prowadzenia 

rodzinnego domu dziecka. 

2. W myśl art. 42 ust. 7 UWR, okoliczności, o których mowa w ust. 1–3 tego przepisu, ustala 

się na podstawie przeprowadzonej przez organizatora rodzinnej pieczy zastępczej analizy 

sytuacji osobistej, rodzinnej i majątkowej. Jednocześnie należy zauważyć, że ustawodawca nie 

wskazując wprost, jakie mogą być stosowane przez organizatora podczas analizy sytuacji 

osobistej, rodzinnej i majątkowej kandydatów do pełnienia funkcji rodziny zastępczej daje 

możliwość dokonania tej analizy na podstawie przedłożonych przez kandydatów dokumentów 

i oświadczeń. 

Zgodnie z art. 190a UWR sądy, organy i jednostki organizacyjne są obowiązane niezwłocznie, 

nie później jednak niż w terminie 7 dni, udostępnić lub udzielić na wniosek podmiotu 

realizującego zadania w zakresie wspierania rodziny i systemie pieczy zastępczej niezbędnych 

informacji, które mają znaczenie w realizacji zadań wynikających z UWR. 

3. Kolejnym warunkiem dla kandydatów na rodzinę zastępczą jest posiadanie stałego miejsca 

zamieszkania na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej. Miejscem zamieszkania, zgodnie z art. 



25 KC, jest miejscowość, w której dana osoba przebywa z zamiarem stałego pobytu. Miejsce 

zamieszkania należy odróżnić od miejsca zameldowania, kształtowanego w ramach stosunku 

administracyjno-prawnego. Ważne jest również to, aby wiedzieć, że rodzicem zastępczym 

mogą być również osoby nieposiadające obywatelstwa polskiego, jeżeli tylko zamieszkują na 

terytorium RP. Wyłania się przy tej okazji problem miejsca zamieszkania w przypadku wyjazdu 

rodzica/rodziców zastępczych za granicę w celach zarobkowych. 

Funkcjonująca już rodzina zastępcza, sprawująca pieczę nad dzieckiem, może, za zgodą 

starosty, sprawować ją czasowo poza terytorium RP. Może to mieć znaczenie w przypadku np. 

podróży wakacyjnych, wyjazdów łączących się z nauką czy też związanych z potrzebą objęcia 

dziecka leczeniem za granicą. Ponadto, sprawowanie pieczy zastępczej nad dzieckiem może 

być czasowo powierzone – za zgodą starosty – rodzinie zastępczej, która nie zamieszkuje na 

terytorium RP, w przypadku gdy rodzina zastępcza sprawuje pieczę zastępczą nad 

rodzeństwem tego dziecka. Zarówno w pierwszym, jak i drugim przypadku starosta – 

udzielając zgody – uwzględnia opinię organizatora rodzinnej pieczy zastępczej, określa czas, 

na jaki zgoda jest wydawana, a także sposób realizacji planu pomocy dziecku. 

Z art. 42 ust. 1 pkt 6 UWR wynika, że w okresie kandydowania do pełnienia funkcji rodziny 

zastępczej, osoba (osoby) zainteresowana ma przebywać na terytorium RP, z czego nie należy 

wnosić, że po utworzeniu rodziny zastępczej osoba (osoby) ta nie będzie mogła opuścić tego 

terytorium, chociażby czasowo. Czy w takiej sytuacji (a więc w przypadku zmiany miejsca 

pobytu przez osoby pełniące funkcję rodziny zastępczej) świadczenie z polskiej pomocy 

społecznej na częściowe pokrycie kosztów utrzymania dziecka w tej rodzinie przysługuje? 

Praktyka jest niejednolita. W niektórych przypadkach wydawana jest decyzja o wstrzymaniu 

wypłaty świadczenia na dziecko w rodzinie zastępczej od chwili wyjazdu rodziny za granicę. 

Zdarza się także, że świadczenie to wypłacane jest nadal w niezmienionej wysokości. 

Kryterium rozróżniającym te dwie sytuacje jest ustalenie, czy dana rodzina wyjechała z 

zamiarem zmiany miejsca zamieszkania na stałe, czy też jest to wyjazd o charakterze 

tymczasowym, z czym się należy zgodzić. Potwierdzeniem tego stanu rzeczy może być porada 

udzielona przez Samorządowe Kolegium Odwoławcze w Zielonej Górze1 wyjaśniło, iż zwrot 

„zamieszkuje na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej” należy interpretować jako przebywanie 

na terenie RP z zamiarem stałego pobytu, którego nie wyklucza czasowy pobyt poza granicami 

RP. Tym samym SKO podtrzymało wypłatę świadczenia, mimo iż jedno z rodziców zastępczych 

przeniosło się za granicę wraz z dzieckiem umieszczonym w tej rodzinie, które zapisane zostało 

do zagranicznej szkoły. 

4. Bardzo ważnym warunkiem jest posiadanie pełnej władzy rodzicielskiej. Kandydaci nie 

mogą być jej pozbawieni ani ich władza rodzicielska nie może być ograniczona ani też 

zawieszona. Ingerencja sądu we władzę rodzicielską w przeszłości jest przeszkodą w 

ustanowieniu kandydata rodziną zastępczą tylko wtedy, gdy został on pozbawiony władzy 

rodzicielskiej. Jeśli więc kandydat został w przeszłości pozbawiony władzy rodzicielskiej, nawet 

jeśli władza ta mu została przywrócona – nie może skutecznie starać się o bycie rodziną 

zastępczą. Natomiast, jeżeli orzeczenie o zawieszeniu lub ograniczeniu władzy zostało 

 
1 Decyzja SKO w Zielonej Górze z 20.4.2009 r. (SKO-1864/163-0/09). 



uchylone i osoba odzyskała pełnię władzy rodzicielskiej, to może się ona starać o uzyskanie 

statusu rodziny zastępczej. 

5. Pełnienie funkcji rodziny zastępczej oraz prowadzenie rodzinnego domu dziecka może być 

powierzone tylko osobom, które wypełniają obowiązek alimentacyjny. Obowiązek 

alimentacyjny to obowiązek dostarczenia środków utrzymania osobie, która nie jest w stanie 

utrzymać się sama albo znajduje się w niedostatku. Obowiązek płacenia alimentów spoczywa 

najczęściej na najbliższej rodzinie. Są to krewni w linii prostej: rodzice, dziadkowie, a także 

dzieci i wnuki. W dalszej kolejności alimenty płaci także rodzeństwo. W większości przypadków 

taki obowiązek wynika z więzi i poczucia obowiązku pomiędzy członkami rodziny, którzy 

wzajemnie sobie pomagają. Czasami jednak kontakty nie układają się normalnie. Takie 

przypadki regulowane są prawnie. Podstawy prawne zawarte są w KRO. Kodeks ten reguluje 

wszystkie aspekty życia rodzinnego, a w dziale trzecim opisany jest dokładnie obowiązek 

alimentacyjny. Niewypełnianie obowiązku alimentacyjnego następuje dopiero w przypadku, 

gdy taki obowiązek wynika z tytułu egzekucyjnego. Oznacza to, że wszelkie uchybienia w tym 

zakresie, a zwłaszcza takie, które będą skutkowały uruchomieniem postępowania 

zmierzającego do przyznania świadczenia w ramach pomocy osobom uprawnionym do 

alimentów, będą świadczyły o przekroczeniu granicy wyznaczonej przez ustawodawcę i 

niespełnieniu analizowanego wymogu. Unormowania zawarte w art. 42 UWR mają charakter 

gwarancyjny. W doktrynie przyjmuje się, że cechuje je wysoki stopień pewności, jaki chciał 

uzyskać ustawodawca, powierzając pieczę i wychowanie dziecka osobom niebędącym jego 

rodzicami naturalnymi. Warto zaznaczyć, że przyjęte wymogi dotyczą wszystkich osób 

wyrażających wolę pełnienia funkcji rodziny zastępczej. Ponadto, wskazane wymogi mają być 

spełnione przez cały okres pełnienia funkcji rodziny zastępczej. 

6. Kolejny wymóg, który muszą spełnić osoby kandydujące do pełnienia funkcji rodziny 

zastępczej – zgodnie z art. 42 ust. 1 pkt 7 UWR – wiąże się z zapewnieniem odpowiednich 

warunków bytowych i mieszkaniowych, pozwalających na zaspokojenie indywidualnych 

potrzeb dziecka. Uwagę w tej regulacji zwraca rozróżnienie przez ustawodawcę warunków 

bytowych i mieszkaniowych, co daje podstawę do twierdzenia, że mamy do czynienia z 

dwiema odmiennymi kategoriami prawnymi. UWR jest jak dotąd jednym z niewielu aktów 

prawnych, w którym prawodawca posłużył się wskazaną konstrukcją. W innych aktach 

prawnych użyto określenia „warunki bytowe” albo „warunki mieszkaniowe”. Użycie w ustawie 

zwrotu „warunki bytowe i mieszkaniowe” miało zapewne na celu zwrócenie uwagi na aspekt 

mieszkaniowy (posiadanie lokum nadającego się do mieszkania oraz aspekt związany z 

zapewnieniem w tym mieszkaniu warunków pozwalających na zaspokojenie innych, poza 

mieszkaniowymi potrzeb dziecka). Przy podejmowaniu decyzji o umieszczeniu dziecka w 

konkretnej rodzinie zastępczej, spełnienie warunków bytowych i mieszkaniowych 

relatywizowane jest indywidualnie do potrzeb każdego dziecka. Należy zauważyć, że 

ustawodawca nie sprecyzował, jakim tytułem prawnym do lokalu czy domu powinni 

dysponować kandydaci do pełnienia funkcji rodziny zastępczej. Dlatego też należy sądzić, że 

nie muszą oni być jego właścicielami – mogą np. być jego najemcami.  



7. Kandydaci na rodzinę zastępczą muszą również przedstawić zaświadczenie o stanie 

zdrowia. Lekarz wydający opinię często nie rozumie swojej roli i nie wie, o co chodzi w takim 

zaświadczeniu, wydaje więc opinię pozytywną. Rolą organizatora jest sporządzenie 

odpowiedniego druku, dzięki któremu lekarz może wydać ocenę bardziej adekwatną do 

wymagań, jakie są stawiane rodzinie zastępczej. 

8. Ważna jest również opinia o posiadaniu predyspozycji i motywacji do pełnienia funkcji 

rodziny zastępczej lub prowadzenia rodzinnego domu dziecka wystawiona przez psychologa, 

który posiada co najmniej wykształcenie wyższe magisterskie oraz 2-letnie doświadczenie w 

poradnictwie rodzinnym. Jakie obszary osobowości i predyspozycji powinny być badane, 

określa organizator rodzinnej pieczy zastępczej. 

 

Szkolenie osób na kandydatów do funkcji rodziny zastępczej 

Uzyskanie statusu rodziny zastępczej wiąże się ściśle z organizacją rodzin zastępczych, w tym 

z naborem kandydatów i przeprowadzanym postępowaniem kwalifikacyjnym osób 

kandydujących. Jednym z pierwszych etapów w postępowaniu kwalifikacyjnym przy tworzeniu 

rodzin zastępczych jest ustalenie, czy osoby zamierzające pełnić tę funkcję spełniają wszystkie 

ustawowe wymogi. Są one ujęte zwłaszcza w art. 41 oraz w art. 42 ust. 1-3 UWR. 

Unormowania te mają charakter gwarancyjny. Przyjmuje się, że cechuje je wysoki stopień 

pewności, jaki chciał uzyskać ustawodawca, powierzając pieczę i wychowanie dziecka osobom 

niebędącym jego rodzicami naturalnymi. Z UWR nie wynika wprost, kiedy powinna zostać 

przeprowadzona ocena predyspozycji i motywacji do sprawowania pieczy zastępczej. Wydaje 

się, że wstępna ocena kandydatów w tym zakresie powinna poprzedzać przeprowadzenie 

analizy sytuacji osobistej, rodzinnej i majątkowej, a pogłębiona (przy ocenie spełnienia 

warunku rękojmi należytego sprawowania pieczy zastępczej). Bez posiadania przez 

potencjalnego kandydata predyspozycji do sprawowania pieczy zastępczej dalsze 

angażowanie potencjalnych kandydatów do kolejnych etapów postępowania 

kwalifikacyjnego, w szczególności kierowanie na szkolenie, wydaje się bezprzedmiotowe. Przy 

zastosowaniu takiej kolejności postępowania organizator będzie mógł ograniczyć wystąpienie 

sytuacji, kiedy będzie zmuszony odmówić wydania zaświadczenia kwalifikacyjnego pomimo 

odbycia przez kandydata szkolenia. Pomimo że ustawodawca przemilczał tę kwestię, to 

niewątpliwie wstępna akceptacja powinna mieć forę pisemną, gdyż jest podstawą do odbycia 

szkolenia. Nie zawsze bowiem organizator rodzinnej pieczy zastępczej, który oceniał wstępnie 

kandydata, będzie prowadził szkolenie. Mając na uwadze fakt, że wstępna akceptacja stanowi 

warunek konieczny do wzięcia udziału w szkoleniu, kandydat musi w jakiś sposób 

udokumentować, że organizator rodzinnej pieczy zastępczej jej dokonał. 

 

Wymóg posiadania świadectwo ukończenia szkolenia 

1. Organizowanie szkoleń dla kandydatów na rodziny zastępcze jest jednym zadań 

organizatora rodzinnej pieczy zastępczej. Zgodnie z UWR, prawo do prowadzenia szkoleń ma 

również ośrodek adopcyjny. Organizowanie szkolenia nie jest tym samym co prowadzenie 

szkolenia. Podmioty te mogą powierzyć prowadzenie szkolenia innemu zewnętrznemu 



podmiotowi szkolącemu w oparciu o program zatwierdzony przez ministra właściwego do 

spraw rodziny. Posiadanie świadectwa ukończenia szkolenia jest obowiązkiem każdej osoby, 

która chce pełnić funkcję rodziny zastępczej niezawodowej, zawodowej oraz prowadzącego 

rodzinny dom dziecka. Świadectwo ukończenia szkolenia w przypadku małżonków musi 

posiadać każde z nich. Organizator rodzinnej pieczy zastępczej oraz ośrodek adopcyjny są 

zobligowani do organizowania szkoleń, jednak ustawodawca nie ustalił ich częstotliwości. Jest 

to zadanie, które zgodnie z UWR powinno być realizowane w sposób systematyczny, aby 

umożliwić każdemu kandydatowi odbycie takiego szkolenia, gdyż brak takiego szkolenia może 

uniemożliwić rodzinie dalsze sprawowanie pieczy zastępczej. 

2. Szkolenie kandydatów prowadzone jest jedynie według programu zatwierdzonego przez 

Ministra Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej. Program podlega zatwierdzeniu na 5 lat od dnia 

uprawomocnienia się decyzji administracyjnej zatwierdzającej program. 

 

Zaświadczenie kwalifikacyjne zawierające potwierdzenie ukończenia szkolenia 

1. Dyspozycja art. 45 powinna być analizowana w połączeniu z art. 76 ust. 4 pkt 2 UWR, 

zgodnie z którym do zadań organizatora rodzinnej pieczy zastępczej należy w szczególności 

kwalifikowanie osób kandydujących do pełnienia funkcji rodziny zastępczej lub prowadzenia 

rodzinnego domu dziecka oraz wydawanie zaświadczeń kwalifikacyjnych zawierających 

potwierdzenie ukończenia szkolenia, opinię o spełnianiu warunków i ocenę predyspozycji do 

sprawowania pieczy zastępczej. 

Zaświadczenie powinno nie tylko potwierdzać fakty wskazane w art. 45 UWR, lecz także 

zawierać część opisową, która uzasadniałaby stwierdzenie w zaświadczeniu, że kandydat 

spełnia warunki do bycia rodziną zastępczą lub prowadzącym rodzinny dom dziecka oraz że 

posiada predyspozycje do sprawowania pieczy zastępczej. Zgodnie z art. 43 UWR kierowanie 

na szkolenie odbywa się po przeprowadzeniu oceny pod względem spełnienia warunków, o 

których mowa w art. 42 ust. 1 i 2 UWR. Należy zaznaczyć, że na tym etapie nie jest wymagane, 

by kandydat na rodzinę zastępczą niezawodową posiadał stałe źródło dochodów. Warunek 

ten musi być jednak spełniony w momencie wydawania zaświadczenia przez organizatora 

rodzinnej pieczy zastępczej. 

W doktrynie zaznacza się, że przedmiotowe zaświadczenie, jest zaświadczeniem w rozumieniu 

art. 217 KPA. Zgodnie z powołanym przepisem obowiązek wydawania zaświadczeń mają 

organy administracji publicznej, należy jednak zaznaczyć, że nawet jeżeli organizatorem 

rodzinnej pieczy zastępczej jest organizacja pozarządowa, której samorząd zlecił wykonywanie 

tego zadania, w rozumieniu KPA taki podmiot jest organem administracji publicznej. Do osób, 

które uzyskały świadectwo ukończenia szkolenia dla kandydatów do pełnienia funkcji rodziny 

zastępczej lub prowadzenia placówek rodzinnych prowadzonych na podstawie przepisów 

dotychczasowych, nie stosuje się przepisu art. 44 ust. 1 UWR. Rodziny zastępcze, w tym 

zawodowe, nie muszą zatem przechodzić ponownego szkolenia na podstawie (art. 227 ust. 2 

UWR). 

2. Przepisy nie stanowią, na ile lat należy udzielić rodzinie zastępczej kwalifikacji. Brak też jest 

możliwości wskazania takiego okresu w zaświadczeniu kwalifikacyjnym wystawianym na 



wzorze wskazanym w art. 48 UWR. Zaświadczenie kwalifikacyjne, które potwierdza 

ukończenie szkolenia, spełnienie warunków, o których mowa w art. 42 UWR, oraz posiadanie 

predyspozycji i motywacji do sprawowania pieczy zastępczej jest wydawane w określonym 

czasie i okolicznościach, dlatego jego ważność w mojej ocenie wygasa, jeżeli z jakichś 

powodów kandydaci zakwalifikowani do pełnienia funkcji rodziny zastępczej tej funkcji się nie 

podjęli niezwłocznie po jego wydaniu. Niezbędnym elementem zaświadczenia 

kwalifikacyjnego jest bowiem spełnianie warunków określonych w tym ostatnim przepisie 

UWR, które przecież mogą ulegać zmianom. Stan faktyczny ustalony w danym czasie może być 

już zupełnie inny po upływie kilku miesięcy czy lat. 

 

Opracowano na podstawie: B. Królak, M. Rączka, Ustawa o wspieraniu rodziny i systemie 

pieczy zastępczej. Komentarz, Warszawa 2017. 


